
Další projektová příprava VRT 
v České republice

Praha, 27. 11. 2019

Ing. Martin Švehlík
Vedoucí samostatného oddělení přípravy VRT



Příprava výstavby dopravní infrastruktury 

2



— Probíhá zpracování studií proveditelnosti jednotlivých ramen RS (do 12/2020).

— SŽDC požádala o aktualizaci Zásad územního rozvoje (AZÚR) dotčených krajů.

— Probíhá geodetické zaměření prvních úseků VRT.

— Probíhá příprava zadání Dokumentace pro vydání rozhodnutí o umístění stavby (DÚR).

— Zahájen proces posouzení vlivů stavby VRT na životní prostředí.

— Zavedeno projektové řízení přípravy VRT pro jednotlivá ramena  RS.

— Probíhá vyčleňování dostatečného počtu zaměstnanců SŽDC pro přípravu VRT.

Příprava VRT Praha – Brno – Ostrava

3



— Terénní práce budou probíhat po celý podzim. Spočívají v zaměření současného stavu 
terénu, existujících objektů, zeleně anebo komunikací v území, které je potřeba podrobně 
zmapovat v pásu širokém několik stovek metrů. 

— Zaměření stávajícího stavu území bude sloužit jako podklad pro další fáze projektování 
a přípravy VRT Moravská brána.

— Zadán bude také inženýrsko-geologický průzkum (archivní rešerše, orientační průzkum, 
projekt) a biologický (přírodovědný) průzkum VRT Moravská brána.

— V únoru 2010 bude dokončena I. etapa SP VRT Brno – Přerov – Ostrava (podklady k DÚR 
a EIA). 

— Zadání DÚR VRT Moravská brána proběhne v březnu 2020. 

Geodetické zaměření a průzkumy

4



— Proběhlo předběžné projednání pilotních úseků vysokorychlostních tratí se zástupci 
ministerstva životního prostředí (MŽP), orgány EIA a územního plánování dotčených 
krajů.

— Studie proveditelnosti (posuzující varianty i z hlediska environmentálních střetů 
s důrazem na lokality soustavy NATURA 2000) jsou základním odborným podkladem 
pro aktualizace ZÚR a proces SEA. 

— Paralelní zpracování DÚR a EIA je vítáno z důvodu vzájemného ovlivňování a z důvodu 
potřebné podrobnosti dokumentace pro proces EIA.

— Pro úspěšné projednání doporučilo MŽP maximálně využít možnosti předběžných 
konzultací s účastí dotčených samospráv a úřadů.

Vyhodnocení vlivu na životní prostředí

5



— Tato spolupráce je příležitostí jak SŽDC může využití již téměř čtyřicetiletého 
francouzského vysokorychlostního know-how. 

— Hlavním předmětem spolupráce je vytvoření Manuál SŽDC pro projektování VRT 
ve stupni DÚR (koncept 09/2019, finální verze 12/2019).

— Manuál bude mít rozsah cca 200 stran a bude obsahovat typová řešení jednotlivých 
částí VRT pro stupeň DÚR. 

— Manuál bude v českém a anglickém jazyce a bude představen odborné veřejnosti. 

— Manuál bude závazný pro zhotovitele dokumentací VRT. 

— Užívání znalostí SNCF je určeno na navrhování, výstavbu a propagaci VRT v ČR.

Spolupráce SŽDC a SNCF

6



— Metoda BVA/BVP je postavena na akceptaci předpokladu, že kvalitní dodavatel veřejné 
zakázky rozumí její problematice.

— Vhodné tedy je, aby zadavatel konkrétní způsob plnění (na rozdíl od účelu veřejné 
zakázky) nepředepisoval. 

— Tato metoda svojí koncepcí má zajistit co nejširší uplatnění tvůrčí invence dodavatelů 
v rámci „nabízení kvality“ a zadavatelům poskytnout možnost odlišení zkušených 
a kvalitních dodavatelů od těch méně kvalitních.

— SŽDC věří, že tato metoda umožní dodavatelům již v rámci nabídek prezentovat 
odbornost a kvalitu plnění.

Best Value Approach/Procurement

7



— SŽDC realizuje plán pro rozšíření využití digitálních metod a zavedení informačního 
modelování BIM pro dopravní stavby. Identifikuje přínosy metody BIM během životního 
cyklu staveb a význam metody BIM z pohledu organizace a řízení staveb.

— Pro metodu zadávání Design-Build je příznačná odpovědnost za projektovou 
dokumentaci na straně zhotovitele, přičemž objednatel specifikuje ve svém zadání 
pouze účel, standardy, rozsah a další například výkonová kritéria plnění. 

— Je to vhodná metoda pro výstavbu celků VRT (mosty, tunely) a pro rychlejší 
zprovoznění stavby (částečné překrytí fáze projektování a realizace).

— Možné využití tzv. Yellow Book FIDIC tj.  smluvních podmínek pro dodávku 
technologických zařízení a projektování a výstavbu elektro a strojně-technologického 
díla a pozemních a inženýrských staveb projektovaných zhotovitelem.

Využití BIM a zadávání Design-Build

8



— Předběžné oznámení zadání DÚR VRT Polabí (09/2019)

— Předběžná tržní konzultace k zadání DÚR VRT Polabí (09/2019)

— Zadání průzkumů (inženýrsko-geologický a biologický) pro VRT Praha – Brno – Ostrava 
(12/2019)

— Projednání závěrů I. etapy SP VRT Praha – Brno – Břeclav na CK MD ČR (11/2019)

— První výstupy SP VRT Brno – Přerov – Ostrava (11/2019)

— Dokončení Manuálu SŽDC pro projektování VRT ve stupni DÚR (12/2019)

— Zadání DÚR VRT Polabí (12/2019)

— Zadání DÚR VRT Moravská brána (03/2020)

— Zadání DÚR pro další úseky VRT Praha – Brno – Ostrava (v průběhu roku 2020)

Další postup SŽDC v přípravě VRT

9



VRT Moravská brána

10



VRT Moravská brána

11



Návrh na pořízení AZÚR MSK

12

Vymezení koridoru v základní šíři 200 m. Rozšíření koridoru navrženo v oblasti města Studénka pro 
zachování více možností při stanovení přesného vedení trasy s ohledem na projednání trasy v tomto 
místě. Zúžení koridoru navrženo v oblasti vedení trati po hranici CHKO Poodří s ohledem na 
minimalizaci průniku koridoru s plochou CHKO.



VRT a uzel Ostrava

13

Z hlediska zapojení VRT Moravská brána bylo dohodnuto zapojení VRT do jižního zhlaví ŽST Ostrava-
Svinov a dále bude využita modernizovaná část železničního uzlu podle aktuálně zpracovávané DÚR. 
Vytvářena prostorová rezerva pro budoucí pokračování VRT na Polsko.



www.szdc.cz

Děkuji za pozornost.

© Správa železniční dopravní cesty, státní organizace 

Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 

Další projektová příprava VRT 
v České republice

Ing. Martin Švehlík
Vedoucí samostatného oddělení přípravy VRT

svehlik@szdc.cz


